Dictator, sacrorum¹ causa Romam revocatus, quum magistrum equitum ad exercitum relinquaret, eum sedulo monet:

Ut plus consilio, quam fortunæ, confidat, et se potius ducem, quam Sempronium Flaminiumque, imitetur; ne nihil actum censeret, extracta prope æstate per ludificationem hostis; medicos quoque plus interdum quiete, quam movendo atque agendo, proficere. Hand parvam rem esse, ab toties victore hoste vinei desisse, et ab continuis cladibus respirasse.

III. VERBA M. METILII, TRIBUNI PLEBIS, DE ÆQUANDO MINUCIO CUS DICTATORE IMPERIO. Cap. 25. (An de R. 557. — Av. J.-C. 217.)

Absente Q. Fabio, Minucius manum conseruerat hostemque profilaverat. His Romanam perlati, quum latè civitate, dictator unus nihil nec fama, nec literis magistris equitum crederet; ut vera omnia essent, secunda se magis, quam adversa, timere diceret; tum M. Metilius, tribunus plebis:

Id ferendum esse negat. Non præsentem solum dictatorem obstitisse rei bene gerendæ, sed absentem etiam geste obstatæ: et in duendo bello sedulo tempus terere, quo diutius in magistratu sit, solusque et Romæ et in exercitu imperium habeat. Quippe consulum alterum in acie cecidisse¹; alterum, specie

struitur classis, exercitus. — ¹¹ Stultitia est, etc. « Non votis neque suppliciis muliebris auxilia deorum parantur; vigilando, agendo, benè consulendo, prospere omnia cedunt; ubi socordiæ tote atque ignavie tradideris, nequicquam deos implores; irati infestique sunt. » SALLUSTE, Disc. de Caton contre les conjurés.

II. — ¹ Sacrorum causa. Il s'agit sans doute de quelqu'une de ces cérémonies héréditaires dans certaines familles, et auxquelles on ne pouvait manquer même pendant la guerre. Voy. liv. v, 46.

III. — ¹ Alterum... cecidisse. Flaminius qui avait péri à Trasimène

classis Punicæ persecundæ, procul ab Italia ablegatum². Duos prætores³ Sicilia atque Sardinia occupatos, quarum neutra hoc tempore provincia prætore egeat. M. Minucium magistrum equitum, ne hostem videret, ne quid rei bellicæ gereret, prope in custodiam habitum. Itaque, hercule, non Samnum modo, quo jam, tanquam trans Iberum agro, Pœnus concessum sit⁴, et⁵ Campanum, Calenumque, et Falernum agros pervastatos esse, sedente Casilini dictatore, et legionibus populi Romani agrum suum tutante⁶. Exercitum cupientem pugnare, et magistrum equitum, clausos prope intra vallum retentos; tanquam hostibus captivis arma adempta. Tandem, ut⁷ abscesserit inde dictator, ut⁸ ob-sidione liberatos, extra vallum egressos fudisse ac fugasse hos-tes. Quas ob res, si antiquus animus plebi Romanae esset, au-dacter se laturum fuisse de abrogando Q. Fabii imperio: nunc modicam rogationem⁹ promulgaturum de æquando magistri equitum et dictatori jure; nee¹⁰ tamen ne ita quidem¹¹ prius mit-tendum ad exercitum Q. Fabium, quam consulem in locum C. Flaminii sufficeret.